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Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS Tecnologie delle Produzioni Animali

Città NAPOLI

Codicione 0630106203800001

Ateneo Università degli Studi di Napoli Federico II

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-38

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2018 2017 2016 2015 2014

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2018 2017 2016 2015 2014

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

4 4 4 3 3

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

19 19 18 17 17

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2014 211 - 151,5 113,3

2015 185 - 143,5 117,2

2016 192 - 157,0 117,2

2017 151 - 144,4 98,2

2018 173 - 135,6 95,5
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iC00b
Immatricolati puri ** (L;
LMCU)

2014 176 - 119,0 95,2

2015 151 - 118,5 98,2

2016 161 - 124,2 95,8

2017 126 - 114,6 79,8

2018 154 - 109,8 79,2

iC00c
Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2014 645 - 386,0 305,4

2015 617 - 405,0 312,0

2016 576 - 365,6 308,3

2017 533 - 373,4 287,7

2018 467 - 351,6 249,9

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2014 463 - 300,3 234,5

2015 398 - 292,0 231,4

2016 370 - 273,6 230,3

2017 333 - 278,2 209,5

2018 334 - 267,6 182,5

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri ** al
CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2014 385 - 244,8 196,8

2015 341 - 243,5 197,1

2016 320 - 223,4 194,7

2017 290 - 229,2 177,3

2018 296 - 223,2 154,6

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso*

2014 22 - 18,0 16,2

2015 23 - 13,5 13,9

2016 33 - 21,3 18,2

2017 27 - 22,3 18,9

2018 51 - 32,5 23,9

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2014 54 - 37,0 29,8

2015 69 - 31,5 31,5

2016 86 - 47,8 39,9

2017 85 - 52,5 40,7

2018 117 - 66,8 48,3
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Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito almeno
40 CFU nella.s.

2014 112 463 24,2% - - - 80,3 300,3 26,7% 75,7 234,5 32,3%

2015 107 398 26,9% - - - 87,5 292,0 30,0% 74,7 231,4 32,3%

2016 89 370 24,1% - - - 75,0 273,6 27,4% 73,8 230,3 32,0%

2017 91 333 27,3% - - - 77,6 278,2 27,9% 72,8 209,5 34,7%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2014 22 54 40,7% - - - 18,0 37,0 48,6% 16,2 29,8 54,3%

2015 23 69 33,3% - - - 13,5 31,5 42,9% 13,9 31,5 44,1%

2016 33 86 38,4% - - - 21,3 47,8 44,5% 18,2 39,9 45,7%

2017 27 85 31,8% - - - 22,3 52,5 42,4% 18,9 40,7 46,4%

2018 51 117 43,6% - - - 32,5 66,8 48,7% 23,9 48,3 49,5%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2014 13 211 6,2% - - - 33,8 151,5 22,3% 30,3 113,3 26,8%

2015 17 185 9,2% - - - 36,5 143,5 25,4% 36,8 117,2 31,4%

2016 16 192 8,3% - - - 39,4 157,0 25,1% 33,6 117,2 28,6%

2017 18 151 11,9% - - - 34,6 144,4 24,0% 29,9 98,2 30,4%

2018 20 173 11,6% - - - 34,8 135,6 25,7% 27,0 95,5 28,2%

iC04
Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati
in altro Ateneo*

Non disponibile

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2014 463 40 11,6 - - - 240,2 20,2 11,9 235,1 25,4 9,3

2015 398 31 12,8 - - - 233,6 18,6 12,6 243,5 25,5 9,6

2016 370 38 9,7 - - - 273,6 21,2 12,9 253,2 26,7 9,5

2017 333 38 8,8 - - - 278,2 24,0 11,6 233,5 28,2 8,3

2018 334 35 9,5 - - - 267,6 25,6 10,5 218,0 28,6 7,6

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2015 8 52 15,4% - - - 9,7 34,0 28,4% 10,4 25,6 40,5%

2016 10 60 16,7% - - - 6,5 25,8 25,2% 10,4 26,5 39,1%

2017 17 69 24,6% - - - 11,0 38,0 28,9% 12,6 29,9 42,1%

2018 23 65 35,4% - - - 12,6 34,4 36,6% 13,2 31,3 42,1%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e regolamentata da un

2015 6 52 11,5% - - - 7,3 34,0 21,6% 8,9 25,6 34,9%

2016 6 60 10,0% - - - 4,5 25,8 17,5% 8,6 26,5 32,5%

2017 10 69 14,5% - - - 7,5 38,0 19,7% 10,2 29,9 33,9%
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contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2018 17 65 26,2% - - - 10,0 34,4 29,1% 11,2 31,3 35,7%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L)  Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto

2015 6 41 14,6% - - - 7,3 28,0 26,2% 8,9 23,4 38,2%

2016 6 17 35,3% - - - 4,5 11,3 40,0% 8,6 14,5 59,5%

2017 10 27 37,0% - - - 7,5 18,8 40,0% 10,2 17,1 59,5%

2018 17 29 58,6% - - - 10,0 18,8 53,2% 11,2 18,0 62,0%

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2014 12 12 100,0% - - - 8,4 8,4 100,0% 10,8 10,8 100,0%

2015 20 20 100,0% - - - 11,6 11,6 100,0% 14,2 14,3 99,4%

2016 20 20 100,0% - - - 13,6 13,6 100,0% 14,5 14,6 99,7%

2017 18 18 100,0% - - - 13,4 13,4 100,0% 13,9 14,0 99,3%

2018 16 16 100,0% - - - 14,2 14,2 100,0% 13,4 13,5 99,3%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei
docenti per le lauree magistrali (QRDLM)
(valore di riferimento: 0,8)

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli

2014 0 11.095 0,0‰ - - - 5,5 7.563,0 0,7‰ 13,8 6.526,1 2,1‰

2015 4 10.250 0,4‰ - - - 1,0 7.838,1 0,1‰ 8,5 6.467,6 1,3‰
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iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso*

2016 18 9.083 2,0‰ - - - 3,6 7.084,2 0,5‰ 8,3 6.519,2 1,3‰

2017 0 9.273 0,0‰ - - - 9,6 7.337,8 1,3‰ 22,4 6.188,8 3,6‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU allestero*

2014 0 22 0,0‰ - - - 0,0 18,0 0,0‰ 0,1 18,3 3,6‰

2015 0 23 0,0‰ - - - 0,0 13,5 0,0‰ 0,2 13,9 16,0‰

2016 0 33 0,0‰ - - - 0,0 21,3 0,0‰ 0,4 18,2 24,4‰

2017 0 27 0,0‰ - - - 0,0 22,3 0,0‰ 0,1 18,9 5,9‰

2018 1 51 19,6‰ - - - 0,3 32,5 7,7‰ 0,2 25,4 7,0‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;
LMCU) che hanno conseguito il precedente
titolo di studio allestero*

2014 0 211 0,0‰ - - - 1,3 151,5 8,3‰ 1,3 113,3 11,8‰

2015 0 185 0,0‰ - - - 3,3 143,5 22,6‰ 2,6 117,2 21,8‰

2016 2 192 10,4‰ - - - 0,8 157,0 5,1‰ 1,1 117,2 9,4‰

2017 0 151 0,0‰ - - - 0,6 144,4 4,2‰ 0,9 98,2 9,2‰

2018 0 173 0,0‰ - - - 0,6 135,6 4,4‰ 0,6 95,5 6,3‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU
da conseguire**

2014 17,8 56,0 31,8% - - - 21,8 59,0 37,0% 22,4 59,8 37,5%

2015 21,0 56,0 37,4% - - - 21,3 59,0 36,2% 21,5 59,2 36,4%

2016 14,2 56,0 25,4% - - - 18,4 59,2 31,1% 21,2 59,3 35,7%

2017 18,6 56,0 33,2% - - - 20,0 59,2 33,8% 24,1 59,3 40,6%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

2014 95 176 54,0% - - - 67,5 119,0 56,7% 57,5 95,2 60,4%

2015 83 151 55,0% - - - 66,0 118,5 55,7% 57,4 98,2 58,5%

2016 83 161 51,6% - - - 66,6 124,2 53,6% 56,2 95,8 58,7%

2017 74 126 58,7% - - - 60,0 114,6 52,4% 46,7 79,8 58,6%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2014 69 176 39,2% - - - 52,3 119,0 43,9% 42,6 95,2 44,8%

2015 62 151 41,1% - - - 47,5 118,5 40,1% 41,1 98,2 41,9%

2016 45 161 28,0% - - - 42,2 124,2 34,0% 39,9 95,8 41,7%

2017 53 126 42,1% - - - 44,8 114,6 39,1% 35,5 79,8 44,5%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

2014 72 176 40,9% - - - 53,0 119,0 44,5% 42,8 95,2 45,0%

2015 64 151 42,4% - - - 48,0 118,5 40,5% 42,0 98,2 42,8%

2016 55 161 34,2% - - - 44,2 124,2 35,6% 41,1 95,8 42,9%
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2017 53 126 42,1% - - - 44,8 114,6 39,1% 35,9 79,8 45,0%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2014 18 176 10,2% - - - 19,3 119,0 16,2% 19,1 95,2 20,0%

2015 19 151 12,6% - - - 19,3 118,5 16,2% 18,1 98,2 18,4%

2016 8 161 5,0% - - - 15,2 124,2 12,2% 17,0 95,8 17,7%

2017 14 126 11,1% - - - 15,6 114,6 13,6% 16,3 79,8 20,4%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **

2014 21 176 11,9% - - - 20,0 119,0 16,8% 19,2 95,2 20,2%

2015 28 151 18,5% - - - 21,5 118,5 18,1% 20,9 98,2 21,3%

2016 9 161 5,6% - - - 15,4 124,2 12,4% 18,1 95,8 18,9%

2017 21 126 16,7% - - - 17,0 114,6 14,8% 18,1 79,8 22,7%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio**

2014 29 140 20,7% - - - 26,3 123,7 21,3% 25,5 103,0 24,8%

2015 48 182 26,4% - - - 26,3 116,8 22,5% 27,0 104,3 25,9%

2016 57 169 33,7% - - - 31,8 111,8 28,4% 25,4 87,7 29,0%

2017 49 176 27,8% - - - 32,3 119,0 27,1% 30,1 95,2 31,6%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

2015 47 68 69,1% - - - 16,5 28,0 58,9% 16,1 27,6 58,1%

2016 61 82 74,4% - - - 26,5 42,8 62,0% 22,6 35,8 62,9%

2017 51 75 68,0% - - - 32,8 49,5 66,2% 23,4 37,3 62,7%

2018 64 112 57,1% - - - 36,8 64,0 57,4% 25,1 44,2 56,9%

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti
assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore
di docenza erogata

2014 2.620 3.080 85,1% - - - 1.147,4 1.366,6 84,0% 1.319,4 1.502,1 87,8%

2015 1.824 1.924 94,8% - - - 928,4 1.141,0 81,4% 1.305,9 1.501,8 87,0%

2016 2.260 2.480 91,1% - - - 1.086,8 1.343,2 80,9% 1.350,2 1.580,7 85,4%

2017 2.110 2.390 88,3% - - - 1.197,0 1.468,0 81,5% 1.375,0 1.625,2 84,6%

2018 1.860 2.290 81,2% - - - 1.131,2 1.520,0 74,4% 1.339,9 1.665,4 80,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la
carriera nel sistema universitario al II anno**

2014 122 176 69,3% - - - 88,0 119,0 73,9% 74,3 95,2 78,1%

2015 120 151 79,5% - - - 92,5 118,5 78,1% 77,6 98,2 79,0%

2016 123 161 76,4% - - - 98,4 124,2 79,2% 76,5 95,8 79,8%

2017 95 126 75,4% - - - 91,8 114,6 80,1% 65,1 79,8 81,6%

2014 22 182 12,1% - - - 12,3 116,8 10,5% 16,4 104,3 15,8%
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iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano, nel CdS, entro la durata normale
del corso**

2015 38 169 22,5% - - - 19,0 111,8 17,0% 16,0 87,7 18,3%

2016 28 176 15,9% - - - 20,0 119,0 16,8% 19,7 95,2 20,7%

2017 42 151 27,8% - - - 27,5 118,5 23,2% 20,9 98,2 21,3%

2018 0 161 0,0% - - - 6,8 124,2 5,5% 2,7 95,8 2,8%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo **

2014 14 176 8,0% - - - 11,5 119,0 9,7% 9,0 95,2 9,5%

2015 21 151 13,9% - - - 16,3 118,5 13,7% 12,4 98,2 12,6%

2016 19 161 11,8% - - - 19,0 124,2 15,3% 11,9 95,8 12,4%

2017 19 126 15,1% - - - 24,0 114,6 20,9% 12,5 79,8 15,6%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

2014 79 140 56,4% - - - 70,3 123,7 56,9% 58,4 103,0 56,7%

2015 89 182 48,9% - - - 63,0 116,8 54,0% 58,3 104,3 55,9%

2016 79 169 46,7% - - - 60,0 111,8 53,7% 44,5 87,7 50,8%

2017 103 176 58,5% - - - 64,5 119,0 54,2% 47,2 95,2 49,6%

2018 77 151 51,0% - - - 60,0 118,5 50,6% 51,0 98,2 52,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

2015 58 68 85,3% - - - 23,0 28,0 82,1% 23,8 27,6 86,3%

2016 76 82 92,7% - - - 38,0 42,8 88,9% 30,9 35,8 86,2%

2017 62 75 82,7% - - - 42,3 49,5 85,4% 32,8 37,3 87,8%

2018 92 112 82,1% - - - 52,8 64,0 82,4% 37,3 44,2 84,4%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di

Non disponibile
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svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2014 645 25,7 25,1 - - - 308,8 11,4 27,1 252,5 12,5 20,2

2015 617 16,0 38,5 - - - 324,0 9,5 34,1 264,8 12,5 21,2

2016 576 20,7 27,9 - - - 365,6 11,2 32,7 277,3 13,2 21,1

2017 533 19,9 26,8 - - - 373,4 12,2 30,5 272,5 13,5 20,1

2018 467 19,1 24,5 - - - 351,6 12,7 27,8 260,0 13,9 18,7

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

2014 247 5,7 43,6 - - - 127,8 3,3 39,1 97,9 3,4 29,0

2015 229 4,3 53,3 - - - 124,4 3,0 41,5 101,8 3,5 29,1

2016 220 5,1 43,3 - - - 163,0 4,1 40,0 105,7 3,7 28,7

2017 154 4,3 35,5 - - - 138,8 3,9 35,3 91,3 3,8 24,3

2018 176 4,4 39,8 - - - 127,8 4,0 32,3 87,7 3,9 22,6

iC29

Rapporto tutor in possesso di Dottorato di
Ricerca / Iscritti (per i corsi di studio
prevalentemente o integralmente a distanza, dato
disponibile dal 2016/2017)

Non disponibile

Breve commento

Commento sintetico
Nel 2018, per quanto attiene gli indicatori relativi all'attrattività del CdS, si nota un andamento più o meno in linea con il trend degli ultimi tre anni: gli avvii di carriera al primo anno
sono stati 173, di cui gli immatricolati puri 154. Entrambi i dati appaiono in leggero aumento rispetto all'anno precedente e superiori rispetto agli Atenei non telematici compresi su
tutto il territorio nazionale e di pari area geografica.
Per quanto riguarda le carriere degli studenti, l'analisi degli indicatori forniti dall'ASN per il Gruppo A (Didattica) e Gruppo E (Valutazione della Didattica e Percorso di Studio e
regolarità delle carriere) forniscono per questo Cds dati leggermente al di sotto di quelli registrati in media per gli Atenei non telematici di pari area geografica e in lieve aumento
rispetto agli anni precedenti. La percentuale di iscritti provenienti da altre regioni (iC03), in costante aumento rispetto agli anni precedenti ma sempre più bassa rispetto ali altri Atenei,
si attesta intorno all'11%. In aumento (+12%) la percentuale dei laureati entro la durata normale del corso (iC02) e in lieve salita rispetto al 2017 (+1.3%) anche gli immatricolati
laureati entro un anno oltre la durata normale del corso (iC17) dato anche al di sopra della media registrata per gli Atenei italiani non telematici. Un dato positivo si registra nelle
carriere degli studenti in passaggio dal I al II anno di corso (iC13, iC15BIS, iC16BIS), sempre in aumento rispetto agli anni precedenti, anche se ancora al di sotto delle medie degli
altri atenei italiani. Tuttavia, la percentuale di studenti che prosegue al II anno nello stesso corso di studi (iC14) anche se in lieve aumento rispetto agli anni precedenti e in linea con
gli atenei di pari area geografica è ancora bassa, così come quella degli immatricolati che si laureano entro la durata normale del corso (iC22), anche se in aumento rispetto all'anno
precedente. Una considerazione importante da non sottovalutare, poiché probabilmente costituisce la criticità principale di questo CdS, è che molti studenti si iscrivono a questo corso
poiché non riescono a superare il test di ingresso in Medicina Veterinaria; questo incide molto sull'andamento delle carriere non solo in termini di abbandono (iC24), il cui tasso si
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assesta intorno al 51 %, ma soprattutto in termini di motivazione agli studi nel primo anno del percorso formativo.
La consistenza e qualificazione del corpo docente appare invariata rispetto agli anni precedenti e alla media degli altri Atenei (iC27) mentre appare nettamente migliorata se
considerata solo nel primo anno (iC28). Buona la sostenibilità del CdS, con un rapporto studenti regolari/docenti (iC05) al di sopra della media dell'area e nazionale.
Per quanto riguarda gli indicatori di Internazionalizzazione (Gruppo B), si evidenzia che nell'anno 2018 la percentuale dei laureati che entro la durata normale del corso hanno
acquisito almeno 12 CFU all'estero è pari al 19.6 , notevolmente migliorata rispetto al 2017 e superiore alla media degli Atenei non telematici. Questo dato è nettamente migliorato sia
grazie alle azioni correttive messe in atto lo scorso a.a. rappresentate dall'utilizzo di nuove modalità di registrazione dei crediti conseguiti all'estero nell'ambito del programma
Erasmus+ ed Erasmus traineeship, ma anche grazie all'incremento degli accordi stipulati dalla Commissione Internazionalizzazione di Dipartimento, che ha aumentato la disponibilità
di borse anche per gli studenti di questo CdS.
Il grado di soddisfacimento da parte dei laureati è alquanto elevato e in linea con gli altri atenei e con gli anni precedenti (iC25) e più della metà dei laureati si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio (iC18).

Si ritiene, che la qualità del CdS sia nella sua valutazione complessiva buona, anche se sono necessarie azioni migliorative.

CRITICITÀ
Dall'analisi degli indicatori, le principali criticità emerse nell'ambito del CdS sono:
1. superamento di un numero adeguato di CFU al primo anno di corso, tale da consentire una più snella prosecuzione della carriera al secondo anno; la risoluzione di questa criticità si
ripercuoterà in maniera positiva anche su tutti gli altri indicatori di qualità di questo CdS;
2. mancanza di motivazione alla prosecuzione agli studi avvertita dagli studenti che vivono l'iscrizione a questo CdS come ripiego legato al non superamento del test in Medicina
Veterinaria.

AZIONI CORRETTIVE
La responsabilità delle criticità individuate ricade su tutto il coordinamento didattico, per il superamento delle stesse si dovranno concentrare, quindi, gli sforzi di tutti i docenti ed in
particolare quelli del gruppo GRIE.
Le azioni correttive da intraprendere per la risoluzione della prima criticità individuata coinvolgono principalmente le materie del primo anno di corso, e quindi, i relativi docenti che
maggiormente si interfacciano con il problema. L'oneroso carico didattico del primo anno sembra essere uno degli ostacoli principali, lo stesso potrebbe essere snellito solo da una
modifica di ordinamento in programmazione al prossimo a.a., che preveda ad esempio, il completamento dei moduli a più insegnamenti nell'ambito dello stesso semestre. Nel
frattempo, è possibile provare ad intervenire con un migliore supporto alla didattica che preveda l'inserimento di test in entrata per valutare il livello di preparazione degli studenti, e
prove d'esame intermedie, esonerative, per la verifica dell'apprendimento.
Per la seconda criticità, occorre coinvolgere e motivare maggiormente gli studenti al percorso intrapreso; si pensa, pertanto, di programmare periodicamente incontri e seminari in
relazione a tematiche specifiche con il corpo docente, ma anche con neo-laureati, liberi professionisti ed imprese del settore allo scopo di aiutare gli studenti a confrontarsi con le
potenzialità di sbocco occupazionale che questo percorso offre. Inoltre, si cercherà di potenziare la didattica pratica dei corsi, sia di base che caratterizzanti, sin dal primo anno,
prevedendo attività pratiche nei laboratori dipartimentali e visite tecniche in azienda site sul territorio.
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